
ACUERDO No. 318 
(30 de octubre de 2017) 

  
“Por medio del cual se exalta la memoria del Libertador Simón Bolívar” 

  
LA SALA PLENA DEL CONSEJO DE ESTADO, 

  
En ejercicio de sus atribuciones constitucionales, legales y reglamentarias, en 
particular la prevista en el numeral 10 del artículo 2 de su reglamento y, 

 
CONSIDERANDO: 

  
 1. Que el Libertador Simón Bolívar, mediante Decreto de fecha 30 de octubre de 
1817, dictado en el Cuartel General de Angostura, con el deseo de que las 
providencias importantes, las leyes y reglamentos e instrucciones saludables que 
debían publicarse para la administración y organización de las provincias ya 
libres o que se libertaran, fuesen “propuestas, discutidas y acordadas en una 

asamblea que por su número y por la dignidad de los que la compongan merezca 
la confianza pública”, creó el Consejo de Estado; 
  
2. Que es justo tributar homenaje de gratitud al Libertador Simón Bolívar, que a 
la altura de su genio de Libertad y Justicia, instauró hoy hace 200 años el 
Consejo de Estado; 
  
3. Que el Libertador concibió la Corporación bajo su signo de sabiduría, 
prudencia y virtud, valores que deben acompañar a sus integrantes, dispuestos a 
dar su buen juicio y controlar los actos de poder del Gobernante, con miras al 
bien común, la protección del orden jurídico y la garantía de los derechos de las 
personas; 
  
4. Que además de la función consultiva ejercida desde sus inicios, el Consejo de 
Estado cumple desde hace más de 100 años, de manera ininterrumpida, también 
la función judicial como máximo tribunal y órgano de cierre de la Jurisdicción de 
lo Contencioso Administrativo; 
  
5. Que desde el momento mismo de su establecimiento, el Consejo de Estado ha 
propendido por ser merecedor de la confianza pública; 
  
6. Que fiel a la intención y propósito esencial que pretendió el Libertador con la 
creación de la Corporación, durante sus 200 años de existencia el Consejo de 
Estado ha forjado la institucionalidad y el Estado de Derecho en nuestro país; 
  
7. Que las mujeres y hombres que han integrado la Corporación a lo largo de su 
historia, se han destacado por sus aportes a la Justicia y al reconocimiento y 
defensa de los derechos y libertades de los ciudadanos; 
  
8. Que el honor de inscribir nuestros nombres como la generación del 
Bicentenario, compromete a los actuales integrantes del Consejo de Estado a 
declarar su firme compromiso histórico de mantener incólumes los valores y 
principios que dieron origen a la Institución; 
  
9. Que el Consejo de Estado en su bicentenario tiene el firme deseo de rendir un 
justo tributo a la memoria de su creador, el Libertador Simón Bolívar, cuyo 
retrato al óleo al momento de su instauración, exhibido en el Salón de sesiones de 
la Corporación, es un permanente testimonio de admiración hacía él y gesto de la 
fidelidad que se guarda a su legado de juridicidad para la Nación. 
  
 
 
 
 



 
 

ACUERDA: 
  
Artículo Primero. Exaltar la memoria del Libertador Simón Bolívar con el 
propósito de mantener y preservar el legado de Libertad, Justicia y Confianza 
Pública que lo llevaron al establecimiento del Consejo de Estado de Colombia. 
  
Artículo Segundo. Rendir homenaje público al Libertador en acto que se 
realizará el 30 de octubre de 2017 en la Quinta de Bolívar de la ciudad de Bogotá, 
con la participación de las autoridades civiles, militares y eclesiásticas de la 
República. 
  
Artículo Tercero. Hacer una ofrenda floral ante el monumento al Libertador en 
la Quinta de Bolívar, el día 30 de octubre de 2017. 
  
Artículo Cuarto. Transcribir en nota de estilo y expedir copias del presente 

acuerdo a todos los integrantes de la Corporación. 
  
Artículo Quinto. Publicar en el Diario Oficial. 
  
 
PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE 
 
 
 
 

ORIGINAL FIRMADO 
JORGE OCTAVIO RAMÍREZ RAMÍREZ 

Presidente 
 

 
 
 

ORIGINAL FIRMADO 
JUAN ENRIQUE BEDOYA ESCOBAR 

Secretario General 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

ACUERDO No. 319 DE 2017   
(2 DE NOVIEMBRE) 

 
CONSEJO DE ESTADO 

SALA PLENA 
 

En ejercicio de sus facultades constitucionales y legales, en especial las conferidas 
por los artículos 136 y 137 de la Ley 270 de 1996, y de conformidad con lo decidido 
en sesión de la fecha, 

 
 

ACUERDA: 
  

 Primero:  CONCEDER comisión de servicios entre el 4 y el 8 de noviembre de 
2017, al doctor Jaime Orlando Santofimio Gamboa, magistrado de 

la Sección Tercera de esta Corporación, para participar como 
ponente en las  “Jornadas sobre Estructura Orgánica del Poder 
Judicial en México, Colombia y España”, que se realizará en la 
ciudad de Madrid-España. 

 
Segundo: CONCEDER comisión de servicios entre el 12 y el 15 de noviembre 

de 2017, al doctor Jaime Orlando Santofimio Gamboa, magistrado 
de la Sección Tercera de esta Corporación, para participar como 
ponente en las  “Jornadas de Derecho Administrativo”, que se 
realizará en la ciudad de Quito-Ecuador. 

 
Tercero: Las comisiones concedidas no causan erogación. 
 
Cuarto: Este acuerdo rige a partir de la fecha de su comunicación. 
 
Dado en Bogotá, D.C., a los dos (2) días del mes de noviembre de dos mil 
diecisiete de (2017). 
 
COMUNÍQUESE, 
 
 
 
 

 
ORIGINAL FIRMADO 

JORGE OCTAVIO RAMÍREZ RAMÍREZ 
Presidente 

 
 
 
 
 

ORIGINAL FIRMADO 
JUAN ENRIQUE BEDOYA ESCOBAR 

Secretario General 
 
 
 
 

 
 
 
 
 



 
 

ACUERDO No. 320 DE 2017 
 (2 DE NOVIEMBRE)  

 
CONSEJO DE ESTADO 
SALA DE GOBIERNO 

 
En ejercicio de sus facultades constitucionales y legales, en especial las conferidas por 
los artículos 136 y 137 de la Ley 270 de 1996 y el acuerdo 068 de 2011, expedido por la 
Sala Plena de esta Corporación,  
 

ACUERDA: 
 

Primero: AMPLIAR las comisiones de servicios concedidas mediante Acuerdos 
No. 258, 280, 281, 288, 290, 291, 293, 300, 306 y 310 de 2017, a los 
magistrados de los Tribunales Administrativos del país para asistir al 
“XXIII Encuentro de la Jurisdicción de lo Contencioso 
Administrativa”, en el sentido de indicar que la misma se concede 
hasta el día 3 de noviembre de 2017. 

  
Segundo: Este acuerdo rige a partir de la fecha de su comunicación. 
 
Dado en Bogotá, D. C., a los dos (2) días del mes de noviembre de dos mil diecisiete 
(2017). 
 
COMUNÍQUESE. 

 
 
 
 
 

ORIGINAL FIRMADO 
JORGE OCTAVIO RAMÍREZ RAMÍREZ 

Presidente 
 
 
 
 
 

ORIGINAL FIRMADO 
JUAN ENRIQUE BEDOYA ESCOBAR 

Secretario General 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 



 
 

ACUERDO No. 321 DE 2017 

 (7 DE NOVIEMBRE)  

 
CONSEJO DE ESTADO 

SALA DE GOBIERNO 

 

En ejercicio de sus facultades constitucionales y legales, en especial las conferidas por los 

artículos 136 y 137 de la Ley 270 de 1996 y el acuerdo 068 de 2011, expedido por la Sala 
Plena de esta Corporación,  

ACUERDA: 

 

Primero: CONCEDER comisión de servicios los días 9 y 10 de noviembre de 2017, al 

doctor Fernando Augusto García Muñoz, magistrado del Tribunal 

Administrativo del Valle del Cauca, para participar como facilitador en el 
“Programa de Formación en Constitucional”, que se realizará en la 

ciudad de Florencia-Caquetá. 

 

Segundo: CONCEDER comisión de servicios los días 14 y 15 de noviembre de 2017, a 

los doctores Ronald Otto Cedeño Blume, magistrado del Tribunal 

Administrativo del Valle del Cauca y María Josefina Ibarra Rodríguez, 
magistrada del Tribunal Administrativo del Norte de Santander, para 

participar en el evento denominado “Taller de revisión y recalificación” 

dentro del VII Curso de Formación Inicial para Jueces y Magistrados, que se 

realizará en la ciudad de Bogotá. 

 
Tercero:  CONCEDER comisión de servicios los días 14 y 15 de diciembre de 2017, al 

doctor Ronald Otto Cedeño Blume, magistrado del Tribunal Administrativo 

del Valle del Cauca, para participar en la “Actividad académica de 

evaluación”, que se realizará en la ciudad de Cartagena. 

 

Cuarto: CONCEDER comisión de servicios los días 14 y 15 de diciembre de 2017, al 
doctor Jaime Alberto Galeano Garzón, magistrado del Tribunal 

Administrativo de Cundinamarca, para participar en la “Actividad 

académica de evaluación”, que se realizará en la ciudad de Cartagena. 

 

Quinto: CONCEDER comisión de servicios los días 20 y 21 de noviembre de 2017, a 
la doctora Judith Romero Ibarra, magistrada del Tribunal Administrativo 

del Atlántico, para asistir al “V Conversatorio de Calidad”, que se realizará 

en la ciudad de Bogotá. 

 

Sexto: CONCEDER comisión de servicios entre el 14 y el 16 de noviembre de 2017, 

al doctor Edgar Guillermo Cabrera Ramos, magistrado del Tribunal 
Administrativo de Nariño, para participar en el evento denominado “Taller 

de revisión y recalificación de recursos” dentro del VII Curso de 

Formación Inicial para Jueces y Magistrados, que se realizará en la ciudad 

de Bogotá. 

  
Séptimo: Las comisiones concedidas autorizan el pago de viáticos y gastos de 

transporte (tiquetes aéreos), a cargo de la Escuela Judicial “Rodrigo Lara 

Bonilla”. 

 

Octavo: Este acuerdo rige a partir de la fecha de su comunicación. 

 
Dado en Bogotá, D. C., a los siete (7) días del mes de noviembre de dos mil diecisiete (2017). 

 

COMUNÍQUESE. 

 

ORIGINAL FIRMADO 
JORGE OCTAVIO RAMÍREZ RAMÍREZ 

Presidente 

 

 

ORIGINAL FIRMADO 

JUAN ENRIQUE BEDOYA ESCOBAR 
Secretario General 



 
ACUERDO No. 321-A DE 2017 

 (7 DE NOVIEMBRE)  
 

CONSEJO DE ESTADO 
SALA DE GOBIERNO 

 
En ejercicio de sus facultades constitucionales y legales, en especial las conferidas por 
los artículos 136 y 137 de la Ley 270 de 1996 y el acuerdo 068 de 2011, expedido por la 
Sala Plena de esta Corporación,  
 
 

ACUERDA: 
 
Primero: CONCEDER comisión de servicios durante la mañana del día 9 de 

noviembre de 2017, a la doctora Solange Blanco Villamizar, 
magistrada del Tribunal Administrativo de Santander, para asistir al “V 
Conversatorio de Calidad”, que se realizará en la ciudad de 
Bucaramanga. 

 
Segundo: La comisión concedida no causa erogación. 
 
Tercero:  Este acuerdo rige a partir de la fecha de su comunicación. 
 
Dado en Bogotá, D. C., a los siete (7) días del mes de noviembre de dos mil diecisiete 
(2017). 
 
COMUNÍQUESE. 

 
 
 

ORIGINAL FIRMADO 
JORGE OCTAVIO RAMÍREZ RAMÍREZ 

Presidente 
 
 
 
 

ORIGINAL FIRMADO 
JUAN ENRIQUE BEDOYA ESCOBAR 

Secretario General 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
ACUERDO No. 322 DE 2017   

(8 DE NOVIEMBRE) 
 

CONSEJO DE ESTADO 
SALA PLENA 

 
En ejercicio de sus facultades constitucionales y legales, en especial las conferidas 
por los artículos 136 y 137 de la Ley 270 de 1996, y de conformidad con lo decidido 
en sesión de la fecha, 

 
ACUERDA: 

  
 Primero:  CONCEDER comisión de servicios durante la tarde del día 8 y el día 

9 de noviembre de 2017, al doctor Carlos Alberto Zambrano 
Barrera, magistrado de la Sección Tercera, para participar en el Foro 
Regional “Reforma a la Justicia; propuestas regionales para su 

construcción”, que se realizará en la ciudad de Cali.  
 
Segundo: La comisión concedida no causa erogación. 
 
Tercero: Este acuerdo rige a partir de la fecha de su comunicación. 
 
Dado en Bogotá, D.C., a los ocho (8) días del mes de noviembre de dos mil 
diecisiete de (2017). 
 
COMUNÍQUESE, 
 

 
 

ORIGINAL FIRMADO 
JORGE OCTAVIO RAMÍREZ RAMÍREZ 

Presidente 
 
 
 
 

ORIGINAL FIRMADO 
JUAN ENRIQUE BEDOYA ESCOBAR 

Secretario General 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

ACUERDO No. 323 DE 2017 
(8 DE NOVIEMBRE) 

 
CONSEJO DE ESTADO 

SALA PLENA  
 

En ejercicio de sus facultades constitucionales y legales, en especial las 
conferidas por el Acuerdo PSAA11- 7711 de 2011, expedido por el Consejo 

Superior de la Judicatura y de conformidad con lo decidido en sesión de la 
fecha, 

 
ACUERDA: 

 
Primero: DESIGNAR al doctor Jorge Eliecer Fandiño Gallo, magistrado del 

Tribunal Administrativo del Atlántico, para ser distinguido con la 
condecoración “José Ignacio de Márquez”, en la Categoría de 
Plata, por su dedicación continua, su pulcritud y prestancia que lo 

hacen merecedor de ser señalado como ejemplo de devoción en el 
servicio. 

  
Segundo: Este acuerdo rige a partir de la fecha de comunicación. 

 
Dado en Bogotá, D. C., a los ocho (8) días del mes de noviembre de dos mil 

diecisiete (2017). 
 

 
COMUNÍQUESE. 

 
 

 
 

ORIGINAL FIRMADO 

JORGE OCTAVIO RAMÍREZ RAMIREZ 

Presidente 
 

 
 

ORIGINAL FIRMADO 

JUAN ENRIQUE BEDOYA ESCOBAR 
Secretario General 

 
 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 



 

 
ACUERDO No. 324 DE 2017 

(8 DE NOVIEMBRE) 
 

CONSEJO DE ESTADO 
SALA PLENA  

 
 

En ejercicio de sus facultades constitucionales y legales, en especial las 
conferidas por el Acuerdo PSAA11- 7711 de 2011, expedido por el Consejo 

Superior de la Judicatura y de conformidad con lo decidido en sesión de la 
fecha, 

 
ACUERDA: 

 
Primero: DESIGNAR a la doctora María Claudia Varona Ortiz, Juez Sexto 

Administrativo de Popayán, para ser distinguida con la 
condecoración “José Ignacio de Márquez”, en la Categoría de 

Plata, por los servicios eminentes a la causa de la justicia y por la 
singular consagración al cumplimiento del deber. 

  
Segundo: Este acuerdo rige a partir de la fecha de comunicación. 

 
Dado en Bogotá, D. C., a los ocho (8) días del mes de noviembre de dos mil 

diecisiete (2017). 
 

COMUNÍQUESE. 
 

 
 

 
ORIGINAL FIRMADO 

JORGE OCTAVIO RAMÍREZ RAMIREZ 
Presidente 

 
 

 
 

 
ORIGINAL FIRMADO 

JUAN ENRIQUE BEDOYA ESCOBAR 
Secretario General 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 



 

ACUERDO N°. 325 DE 2017 
(8 DE NOVIEMBRE) 

 
CONSEJO DE ESTADO 

SALA PLENA  
 

En ejercicio de sus facultades constitucionales y legales, en especial las 
conferidas por el Acuerdo PSAA11- 7711 de 2011, expedido por el Consejo 

Superior de la Judicatura y de conformidad con lo decidido en sesión de la 
fecha, 

 
ACUERDA: 

 
Primero: DESIGNAR a la doctora Loreliz Margarita Ortiz Pereira, 

profesional universitario grado 16 del Juzgado Séptimo 
Administrativo de Santa Marta, para ser distinguida con la 

condecoración “José Ignacio de Márquez”, en la Categoría de 
Bronce, por su dedicación continua, su pulcritud y prestancia que 

la hacen merecedora de ser señalada como ejemplo de devoción en 
el servicio. 

  
Segundo: Este acuerdo rige a partir de la fecha de comunicación. 

 
Dado en Bogotá, D. C., a los ocho (8) días del mes de noviembre de dos mil 

diecisiete (2017). 
 

 
COMUNÍQUESE. 

 
 

 
ORIGINAL FIRMADO 

JORGE OCTAVIO RAMÍREZ RAMIREZ 
Presidente 

 
 

 
 

ORIGINAL FIRMADO 

JUAN ENRIQUE BEDOYA ESCOBAR 

Secretario General 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 



 

ACUERDO N°. 326 DE 2017 
(8 DE NOVIEMBRE) 

 
CONSEJO DE ESTADO 

SALA PLENA  
 

En ejercicio de sus facultades constitucionales y legales, en especial las 
conferidas por el Acuerdo PSAA11- 7711 de 2011, expedido por el Consejo 

Superior de la Judicatura y de conformidad con lo decidido en sesión de la 
fecha, 

  
 

ACUERDA: 
 

Primero: DESIGNAR a la doctora Nubia  Margoth Peña Garzón, magistrada 
Auxiliar de esta Corporación, para ser distinguida con la 

condecoración “José Ignacio de Márquez”, en la Categoría de 
Bronce por su dedicación continua, su pulcritud y prestancia que 

la hacen merecedora de ser señalada como ejemplo de devoción en 
el servicio. 

  
Segundo: Este acuerdo rige a partir de la fecha de comunicación. 

 
Dado en Bogotá, D. C., a los ocho (8) días del mes de noviembre de dos mil 

diecisiete (2017). 
 

 
COMUNÍQUESE. 

 
 

 
ORIGINAL FIRMADO 

JORGE OCTAVIO RAMÍREZ RAMIREZ 
Presidente 

 
 

 
 

 
ORIGINAL FIRMADO 

JUAN ENRIQUE BEDOYA ESCOBAR 
Secretario General 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 



 

 
 

ACUERDO N°. 327 DE 2017 
(8 DE NOVIEMBRE) 

 
CONSEJO DE ESTADO 

SALA PLENA  
 

En ejercicio de sus facultades constitucionales y legales, en especial las 
conferidas por el Acuerdo PSAA11- 7711 de 2011, expedido por el Consejo 

Superior de la Judicatura y de conformidad con lo decidido en sesión de la 
fecha, 

 
 

ACUERDA: 
 

Primero: DESIGNAR al doctor Jorge Octavio Ramírez Ramírez, para ser 
distinguido con la condecoración “José Ignacio de Márquez”, en la 

Categoría de Oro, por su dedicación continua, por sus 
merecimientos excepcionales como presidente de esta Corporación.  

  
Segundo: Este acuerdo rige a partir de la fecha de comunicación. 

 
Dado en Bogotá, D. C., a los ocho (8) días del mes de noviembre de dos mil 

diecisiete (2017). 
 

 
COMUNÍQUESE. 

 
 

 
 

ORIGINAL FIRMADO 

STELLA CONTO DÍAZ DEL CASTILLO 

Presidente (E)  
 

 
 

 
 

ORIGINAL FIRMADO 

JUAN ENRIQUE BEDOYA ESCOBAR 

Secretario General 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

ACUERDO No. 328 DE 2017   
(8 DE NOVIEMBRE) 

 
CONSEJO DE ESTADO 

SALA PLENA 
 

En ejercicio de sus facultades constitucionales y legales, en especial las conferidas 
por los artículos 136 y 137 de la Ley 270 de 1996, y de conformidad con lo decidido 
en sesión de la fecha, 

 
ACUERDA: 

  
 Primero:  CONCEDER comisión de servicios los días 9 y 10 de noviembre de 

2017, al doctor William Hernández Gómez, magistrado de la 
Sección Segunda de esta Corporación, para asistir al “IX 

Conversatorio Nacional de la Especialidad Laboral denominado 
El precedente jurisprudencial como garantía de seguridad 
jurídica. Una mirada constitucional y legal en el derecho laboral 
y de seguridad social”, que se realizará en la ciudad de Armenia-
Quindío.  

 
Segundo: La comisión concedida no causa erogación. 
 
Tercero: Este acuerdo rige a partir de la fecha de su comunicación. 
 
Dado en Bogotá, D.C., a los ocho (8) días del mes de noviembre de dos mil 
diecisiete de (2017). 
 
COMUNÍQUESE, 
 

 
 

ORIGINAL FIRMADO 
JORGE OCTAVIO RAMÍREZ RAMÍREZ 

Presidente 
 
 
 
 

ORIGINAL FIRMADO 
JUAN ENRIQUE BEDOYA ESCOBAR 

Secretario General 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

ACUERDO No. 329 DE 2017 

 (14 DE NOVIEMBRE)  
 

CONSEJO DE ESTADO 

SALA DE GOBIERNO 

 

En ejercicio de sus facultades constitucionales y legales, en especial las conferidas por los 

artículos 136 y 137 de la Ley 270 de 1996 y el acuerdo 068 de 2011, expedido por la Sala 
Plena de esta Corporación,  

 

ACUERDA: 

 

Primero: CONCEDER comisión de servicios los días 14 y 15 de noviembre de 2017, a 
los doctores Oscar Alonso Valero Nisimblat, magistrado del Tribunal 

Administrativo del Valle del Cauca y Susana Nelly Acosta Prada, 

magistrada del Tribunal Administrativo del Tolima, para participar en el 

evento denominado “Taller de revisión y recalificación” dentro del VII 

Curso de Formación Inicial para Jueces y Magistrados, que se realizará en 

la ciudad de Bogotá. 
 

Segundo: CONCEDER comisión de servicios los días 14 y 15 de diciembre de 2017, a 

los doctores Franklin Pérez Camargo, magistrado del Tribunal 

Administrativo del Valle del Cauca y Susana Nelly Acosta Prada, para 

participar en la “Actividad académica de evaluación”, que se realizará en 
la ciudad de Cartagena. 

 

Tercero:  CONCEDER comisión de servicios los días 23 y 24 de noviembre de 2017, al 

doctor Franklin Pérez Camargo, magistrado del Tribunal Administrativo 

del Valle del Cauca, para asistir al “Conversatorio Nacional sobre Derecho 

Disciplinario, Perspectiva de Género y Jurisdicción Indígena”, que se 
realizará en la ciudad de Cartagena. 

 

Cuarto: CONCEDER comisión de servicios entre el 20 y la mañana del 22 de 

noviembre de 2017, a los doctores Solange Blanco Villamizar y Milciades 

Rodríguez Quintero, magistrados del Tribunal Administrativo de 

Santander, para asistir al “V Conversatorio Nacional del SIGMA”, que se 
realizará en la ciudad de Bogotá. 

 

Quinto: Las comisiones concedidas autorizan el pago de viáticos y gastos de 

transporte (tiquetes aéreos), a cargo de la Escuela Judicial “Rodrigo Lara 

Bonilla”. 
 

Sexto: Este acuerdo rige a partir de la fecha de su comunicación. 

  

Dado en Bogotá, D. C., a los catorce (14) días del mes de noviembre de dos mil diecisiete 

(2017). 

 
COMUNÍQUESE. 

 

 

ORIGINAL FIRMADO 

JORGE OCTAVIO RAMÍREZ RAMÍREZ 
Presidente 

 

 

 

 

ORIGINAL FIRMADO 
JUAN ENRIQUE BEDOYA ESCOBAR 

Secretario General 

 
 
 
 
 



 
ACUERDO N° 330 DE 2017 

(14 DE NOVIEMBRE) 
 

CONSEJO DE ESTADO 
SALA GOBIERNO 

 
En ejercicio de sus facultades constitucionales y legales, en especial las conferidas 
por los artículos 136, 137 de la Ley 270 de 1996; el Acuerdo 076 de 2011 y 
 
  

CONSIDERANDO: 
 
Que mediante Acuerdo No. 321 del 7 de noviembre de 2017, se le concedió comisión 
de servicios los días 14 y 15 de noviembre de 2017, al doctor Ronald Otto Cedeño 
Blume, magistrado del Tribunal Administrativo del Valle del Cauca, para asistir al 
“Taller de revisión y recalificación”  dentro del VII curso de formación inicial para 

jueces y magistrados, que se realizará en la ciudad de Bogotá D.C. 
 
Que el doctor Cedeño Blume, allegó escrito mediante el cual manifiesta que 
RENUNCIA a  la comisión de servicios concedida. 
 
Que en consideración a esta manifestación la Sala de Gobierno     
 

 
ACUERDA: 

 
Primero: ACEPTAR la renuncia a la comisión de servicios concedida durante 

los días 14 y 15 de noviembre de 2017, al doctor Ronald Otto Cedeño 
Blume, magistrado del Tribunal Administrativo del Valle del Cauca, 
para asistir al “Taller de revisión y recalificación”, a realizarse en la 
ciudad de Bogotá. 

 
Segundo:      Este acuerdo rige a partir de la fecha de comunicación. 
 
Dado en Bogotá D.C., a los catorce (14) días del mes de noviembre de dos mil 
diecisiete (2017). 
 
 
COMUNÍQUESE, 
 
 

 
ORIGINAL FIRMADO 

JORGE OCTAVIO RAMÍREZ RAMÍREZ 
Presidente 

 
 
 
 

ORIGINAL FIRMADO 
JUAN ENRIQUE BEDOYA ESCOBAR 

Secretario General 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
ACUERDO N° 331 DE 2017 

(14 DE NOVIEMBRE) 
 

CONSEJO DE ESTADO 
SALA GOBIERNO 

 
En ejercicio de sus facultades constitucionales y legales, en especial las conferidas 
por los artículos 136, 137 de la Ley 270 de 1996; el Acuerdo 076 de 2011 y 
 
  

CONSIDERANDO: 
 
Que mediante Acuerdo No. 329 del 14 de noviembre de 2017, se le concedió 
comisión de servicios los días 14 y 15 de noviembre de 2017, al doctor Oscar 
Alonso Valero Nisimblat, magistrado del Tribunal Administrativo del Valle del 
Cauca, para asistir al “Taller de revisión y recalificación”  dentro del VII curso de 

formación inicial para jueces y magistrados, que se realizará en la ciudad de Bogotá 
D.C. 
 
Que el doctor Valero Nisimblat, allegó escrito mediante el cual manifiesta que 
RENUNCIA a  la comisión de servicios concedida. 
 
Que en consideración a esta manifestación la Sala de Gobierno     
 

 
ACUERDA: 

 
Primero: ACEPTAR la renuncia a la comisión de servicios concedida durante 

los días 14 y 15 de noviembre de 2017, al doctor Oscar Alonso Valero 
Nisimblat, magistrado del Tribunal Administrativo del Valle del 
Cauca, para asistir al “Taller de revisión y recalificación”, a 
realizarse en la ciudad de Bogotá. 

 
Segundo:      Este acuerdo rige a partir de la fecha de comunicación. 
 
Dado en Bogotá D.C., a los catorce (14) días del mes de noviembre de dos mil 
diecisiete (2017). 
 
 
COMUNÍQUESE, 
 
 

 
ORIGINAL FIRMADO 

JORGE OCTAVIO RAMÍREZ RAMÍREZ 
Presidente 

 
 
 
 

ORIGINAL FIRMADO 
JUAN ENRIQUE BEDOYA ESCOBAR 

Secretario General 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

ACUERDO N° 332 DE 2017 
(14 DE NOVIEMBRE) 

 
CONSEJO DE ESTADO 

SALA GOBIERNO 
 
En ejercicio de sus facultades constitucionales y legales, en especial las conferidas 
por los artículos 136, 137 de la Ley 270 de 1996; el Acuerdo 076 de 2011 y 
 
  

CONSIDERANDO: 
 
Que mediante Acuerdo No. 321 del 7 de noviembre de 2017, se le concedió comisión 
de servicios entre el 14 y el 16 de noviembre de 2017, al doctor Edgar Guillermo 
Cabrera Ramos, magistrado del Tribunal Administrativo de Nariño, para asistir al 

“Taller de revisión y recalificación”  dentro del VII curso de formación inicial para 
jueces y magistrados, que se realizará en la ciudad de Bogotá D.C. 
 
Que el doctor Cabrera Ramos, allegó escrito mediante el cual manifiesta que 
RENUNCIA a  la comisión de servicios concedida. 
 
Que en consideración a esta manifestación la Sala de Gobierno     
 

 
ACUERDA: 

 
Primero: ACEPTAR la renuncia a la comisión de servicios concedida entre el 14 

y el 16 de noviembre de 2017, al doctor Edgar Guillermo Cabrera 
Ramos, magistrado del Tribunal Administrativo de Nariño, para asistir 
al “Taller de revisión y recalificación”, a realizarse en la ciudad de 
Bogotá. 

 
Segundo:      Este acuerdo rige a partir de la fecha de comunicación. 
 
Dado en Bogotá D.C., a los catorce (14) días del mes de noviembre de dos mil 
diecisiete (2017). 
 
 
COMUNÍQUESE, 
 
 

 
ORIGINAL FIRMADO 

JORGE OCTAVIO RAMÍREZ RAMÍREZ 
Presidente 

 
 
 
 

ORIGINAL FIRMADO 
JUAN ENRIQUE BEDOYA ESCOBAR 

Secretario General 
 
 
 
 
 

 
 



 
ACUERDO N°. 333 DE 2017 

(14 DE NOVIEMBRE) 
 

CONSEJO DE ESTADO 
SALA PLENA 

 
En ejercicio de sus facultades constitucionales y legales, en especial las conferidas 
por los artículos 131-5, 149-1 y 132-3 de la Ley 270 de 1996, y de conformidad con 
lo decidido en sesión de la fecha,  
 

ACUERDA: 
 
Primero: ACEPTAR la renuncia al doctor Dexter Emilio Cuello Villarreal, al 

cargo de magistrado del Tribunal Administrativo del Magdalena, a 
partir del 13 de noviembre de 2017. 

 

Segundo: ENCARGAR a la doctora Maribel Mendoza Jiménez, Presidenta  
del Tribunal Administrativo del Magdalena, de las funciones del 
despacho del doctor Dexter Emilio Cuello Villarreal, a quien se le 
aceptó la renuncia. 

 
Tercero: Este acuerdo rige a partir de la fecha de su comunicación.  
  
Dado en Bogotá, D. C., a los catorce (14) días del mes de noviembre de dos mil 
diecisiete (2017). 
 
COMUNÍQUESE. 
     
 
 

ORIGINAL FIRMADO 
JORGE OCTAVIO RAMÍREZ RAMÍREZ 

Presidente  
 
 
 
 
 

ORIGINAL FIRMADO 
JUAN ENRIQUE BEDOYA ESCOBAR 

Secretario General 



 
ACUERDO No. 334 DE 2017   

(14 DE NOVIEMBRE) 
 

CONSEJO DE ESTADO 
SALA PLENA 

 
En ejercicio de sus facultades constitucionales y legales, en especial las conferidas 
por los artículos 136 y 137 de la Ley 270 de 1996, y de conformidad con lo decidido 
en sesión de la fecha, 

 
CONSIDERANDO: 

 
Que mediante Acuerdo No. 328 del 8 de noviembre 2017, se le concedió comisión de 
servicios los días 9 y 10 de noviembre de 2017, al doctor William Hernández 
Gómez, magistrado de la Sección Segunda de esta Corporación, para asistir al “IX 
Conversatorio Nacional de la Especialidad Laboral denominado El precedente 

jurisprudencial como garantía de seguridad jurídica. Una mirada 
constitucional y legal en el derecho laboral y de seguridad social”, que se 
realizó en la ciudad de Armenia-Quindío. 
 
Que el doctor William Hernández Gómez, manifestó mediante escrito que renuncia 
a la comisión concedida por el día 9 de noviembre de 2017. 
 
Que en consideración a esta manifestación la Sala Plena del Consejo de Estado,     
 
 

ACUERDA: 
 
Primero: ACEPTAR la renuncia por el día 9 de noviembre de 2017, a la 

comisión de servicios concedida al doctor William Hernández Gómez, 
magistrado de la Sección Segunda de esta Corporación, para asistir al 
“IX Conversatorio Nacional de la Especialidad Laboral 
denominado El precedente jurisprudencial como garantía de 
seguridad jurídica. Una mirada constitucional y legal en el 
derecho laboral y de seguridad social” que se realizó en la ciudad de 
Armenia-Quindío. 

 
Segundo:      Este acuerdo rige a partir de la fecha de su comunicación. 
 
Dado en Bogotá D.C., a los catorce (14) días del mes de noviembre de dos mil 
diecisiete (2017). 
 
COMUNÍQUESE, 
 

 
 

ORIGINAL FIRMADO 
JORGE OCTAVIO RAMÍREZ RAMÍREZ 

Presidente 
 
 
 
 

ORIGINAL FIRMADO 
JUAN ENRIQUE BEDOYA ESCOBAR 

Secretario General 
 
 
 
 



 
 

ACUERDO No.  335 DE 2017 
 (14 DE NOVIEMBRE)  

 
CONSEJO DE ESTADO 

SALA PLENA 
 
 

En ejercicio de sus facultades constitucionales y legales, en especial las conferidas por 
los artículos 136 y 137 de la Ley 270 de 1996, 
 
 

ACUERDA: 
 

Primero: CONCEDER comisión de servicios entre la tarde del día 19 y el 22 de 
noviembre de 2017, a los doctores María Elizabeth García González, 
Hernando Sánchez Sánchez, Oswaldo Giraldo López y Roberto 
Augusto Serrato Valdés, magistrados de la Sección Primera, Rafael 
Francisco Suárez Vargas, César Palomino Cortés, Sandra Lisset 
Ibarra Vélez, Carmelo Perdomo Cuéter, William Hernández Gómez y 
Gabriel Valbuena Hernández, magistrados de la Sección Segunda, 
Danilo Rojas Betancourth, Marta Nubia Velásquez Rico, Carlos 
Alberto Zambrano Barrera, Guillermo Sánchez Luque, Ramiro de 
Jesús Pazos Guerrero, Jaime Orlando Santofimio Gamboa, Stella 
Conto Díaz del Castillo y Jaime Enrique Rodríguez Navas, 
magistrados de la Sección Tercera, Milton Chaves García, Julio 
Roberto Piza Rodríguez y Stella Jeannette Carvajal Basto, 
magistrados de la Sección Cuarta, Lucy Jeannette Bermúdez 
Bermúdez, Alberto Yepes Barreiro, Rocío Mercedes Araújo Oñate y 
Carlos Enrique Moreno Rubio, magistrados de la Sección Quinta, 
Germán Alberto Bula Escobar, Edgar González López, Álvaro Namén 
Vargas y Oscar Dario Amaya Navas, magistrados de la Sala de 
Consulta y Servicio Civil de esta Corporación, para asistir a la “Sala 
Plena y Jornadas de Reflexión”, que se realizará en la ciudad de 
Paipa-Boyacá. 

 
Segundo: Las comisiones concedidas no causan erogación. 
 
Tercero: Este acuerdo rige a partir de la fecha de su comunicación. 
 
Dado en Bogotá D.C., a los catorce (14) días del mes de noviembre de dos mil diecisiete 
(2017). 
 
 
COMUNÍQUESE. 

 
 
 
 

ORIGINAL FIRMADO 
JORGE OCTAVIO RAMÍREZ RAMÍREZ 

Presidente 
 
 
 
 

ORIGINAL FIRMADO 
JUAN ENRIQUE BEDOYA ESCOBAR 

Secretario General 
 
 
 
 



 
 
 

ACUERDO No.  336 DE 2017 
 (14 DE NOVIEMBRE)  

 
CONSEJO DE ESTADO 

SALA PLENA 
 
 

En ejercicio de sus facultades constitucionales y legales, en especial las conferidas por 
los artículos 136 y 137 de la Ley 270 de 1996, 
 
 

ACUERDA: 
 

Primero: CONCEDER comisión de servicios entre la tarde del día 19 y el 22 de 
noviembre de 2017 al doctor Jorge Octavio Ramírez Ramírez, 
presidente del Consejo de Estado, para asistir a la “Sala Plena y 
Jornadas de Reflexión”, que se realizará en la ciudad de Paipa-Boyacá. 

 
Segundo: La comisión concedida no causa erogación. 
 
Tercero: Este acuerdo rige a partir de la fecha de su comunicación. 
 
Dado en Bogotá D.C., a los catorce (14) días del mes de noviembre de dos mil diecisiete 
(2017). 
 
 
COMUNÍQUESE. 

 
 
 
 

ORIGINAL FIRMADO 
GERMÁN BULA ESCOBAR 

Vicepresidente 
 
 
 
 

ORIGINAL FIRMADO 
JUAN ENRIQUE BEDOYA ESCOBAR 

Secretario General 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

ACUERDO No.  337 DE 2017 
 (14 DE NOVIEMBRE)  

 
CONSEJO DE ESTADO 

SALA PLENA 
 
 

En ejercicio de sus facultades constitucionales y legales, en especial las conferidas por 
los artículos 136 y 137 de la Ley 270 de 1996, 
 
 

ACUERDA: 
 

Primero: CONCEDER comisión de servicios entre la tarde del día 19 y el 22 de 
noviembre de 2017, al doctor Juan Enrique Bedoya Escobar, secretario 
general del Consejo de Estado, para asistir a la “Sala Plena y Jornadas 
de Reflexión”, que se realizará en la ciudad de Paipa-Boyacá. 

 
Segundo: CONCEDER comisión de servicios entre la tarde del día 19 y el 22 de 

noviembre de 2017, a Juliana Mosquera Correal, oficial mayor y  Neyl 
Alejandro Vacca Bermúdez, conductor grado 6 de la Secretaría 
General, para asistir a la “Sala Plena y Jornadas de Reflexión”, que se 
realizará en la ciudad de Paipa-Boyacá. 

 
Tercero: La comisión concedida no causa erogación. 
 
Cuarto: Este acuerdo rige a partir de la fecha de su comunicación. 
 
Dado en Bogotá D.C., a los catorce (14) días del mes de noviembre de dos mil diecisiete 
(2017). 
 
 
COMUNÍQUESE. 

 
 
 

ORIGINAL FIRMADO 
JORGE OCTAVIO RAMÍREZ RAMÍREZ 

Presidente 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
ACUERDO No. 338 DE 2017   

(14 DE NOVIEMBRE) 
 

CONSEJO DE ESTADO 
SALA PLENA 

 
En ejercicio de sus facultades constitucionales y legales, en especial las conferidas 
por los artículos 136 y 137 de la Ley 270 de 1996, y de conformidad con lo decidido 
en sesión de la fecha, 

 
ACUERDA: 

  
 Primero:  CONCEDER comisión de servicios los días 16 y 17 de noviembre  de 

2017, a los doctores Ramiro Pazos Guerrero, magistrado de la 
Sección Tercera y Rocío Araújo Oñate, magistrada de la Sección 
Quinta, Germán Bula Escobar, magistrado de la Sala de Consulta y 

Servicio Civil, para asistir al “XIV Conversatorio Nacional de 
Género de las altas Corporaciones Nacionales de Justicia”, que se 
realizará en la ciudad de Barranquilla.  

 
Segundo: La comisión concedida no causa erogación. 
 
Tercero: Este acuerdo rige a partir de la fecha de su comunicación. 
 
Dado en Bogotá, D.C., a los catorce (14) días del mes de noviembre de dos mil 
diecisiete de (2017). 
 
COMUNÍQUESE, 
 

 
 

ORIGINAL FIRMADO 
JORGE OCTAVIO RAMÍREZ RAMÍREZ 

Presidente 
 
 
 
 

ORIGINAL FIRMADO 
JUAN ENRIQUE BEDOYA ESCOBAR 

Secretario General 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
   
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

ACUERDO No. 339 DE 2017 

 (15 DE NOVIEMBRE)  
 

CONSEJO DE ESTADO 

SALA DE GOBIERNO 

 

En ejercicio de sus facultades constitucionales y legales, en especial las conferidas por los 

artículos 136 y 137 de la Ley 270 de 1996 y el acuerdo 068 de 2011, expedido por la Sala 
Plena de esta Corporación,  

 

ACUERDA: 

 

Primero: CONCEDER comisión de servicios los días 16 y 17 de noviembre de 2017, a 
la doctora Carmen Emilia Montiel Ortiz, magistrada del Tribunal 

Administrativo del Caquetá, para asistir al “Conversatorio Nacional sobre 

Derecho Disciplinario, Perspectiva de Género y Jurisdicción Indígena”, 

que se realizará en la ciudad de Barranquilla. 

 

Segundo: CONCEDER comisión de servicios los días 21 y la mañana del 22 de 
noviembre de 2017, a la doctora Francy del Pilar Pinilla Pedraza, 

magistrada del Tribunal Administrativo de Santander, para asistir al “V 

Conversatorio Nacional de Calidad”, que se realizará en la ciudad de 

Santander. 

 
Tercero:  Las comisiones concedidas autorizan el pago de viáticos y gastos de 

transporte (tiquetes aéreos), a cargo de la Escuela Judicial “Rodrigo Lara 

Bonilla”. 

 

Cuarto: Este acuerdo rige a partir de la fecha de su comunicación. 

  
Dado en Bogotá, D. C., a los quince (15) días del mes de noviembre de dos mil diecisiete 

(2017). 

 

COMUNÍQUESE. 

 

 

ORIGINAL FIRMADO 
JORGE OCTAVIO RAMÍREZ RAMÍREZ 

Presidente 

 
 

 

 

ORIGINAL FIRMADO 
JUAN ENRIQUE BEDOYA ESCOBAR 

Secretario General 

 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

ACUERDO N° 339-A DE 2017 
(15 DE NOVIEMBRE) 

 
CONSEJO DE ESTADO 

SALA GOBIERNO 
 
En ejercicio de sus facultades constitucionales y legales, en especial las conferidas 
por los artículos 136, 137 de la Ley 270 de 1996; el Acuerdo 076 de 2011 y 
 
  

CONSIDERANDO: 
 
Que mediante Acuerdo No. 304 del 23 de octubre de 2017, se le concedió comisión 
de servicios entre el 9 y el 17 de diciembre de 2017, al doctor Jorge León Arango 
Franco, magistrado del Tribunal Administrativo de Antioquia, para asistir al curso 

de formación denominado “El Control de la Constitucionalidad de las Leyes”, 
que se realizará en la ciudad de Cádiz-España. 
 
Que el doctor Arango Franco, allegó escrito mediante el cual manifiesta que 
RENUNCIA a  la comisión de servicios concedida por motivos personales. 
 
Que en consideración a esta manifestación la Sala de Gobierno     
 

 
ACUERDA: 

 
Primero: ACEPTAR la renuncia a la comisión de servicios concedida entre el 9 

y el 17 de diciembre de 2017, al doctor Jorge León Arango Franco, 
magistrado del Tribunal Administrativo de Antioquia, para asistir al 
curso de formación denominado “El Control de la 
Constitucionalidad de las Leyes”, a realizarse en la ciudad de Cádiz-
España. 

 
Segundo:      Este acuerdo rige a partir de la fecha de comunicación. 
 
Dado en Bogotá D.C., a los quince (15) días del mes de noviembre de dos mil 
diecisiete (2017). 
 
COMUNÍQUESE, 
 
 

 
ORIGINAL FIRMADO 

JORGE OCTAVIO RAMÍREZ RAMÍREZ 
Presidente 

 
 
 
 

ORIGINAL FIRMADO 
JUAN ENRIQUE BEDOYA ESCOBAR 

Secretario General 
 
 
 
 
 

 
 



 
 

ACUERDO N°. 340 DE 2017 
(15 DE NOVIEMBRE) 

 
CONSEJO DE ESTADO 

SALA PLENA 
 
En ejercicio de sus facultades constitucionales y legales, en especial las conferidas 
por los artículos 131-5, 149-1 y 132-3 de la Ley 270 de 1996, y de conformidad con 
lo decidido en sesión de la fecha,  
 

ACUERDA: 
 
Primero: ACEPTAR la renuncia a la doctora Martha Cecilia Madrid Roldán, al 

cargo de magistrada del Tribunal Administrativo de Antioquia, a partir 
del 28 de noviembre de 2017. 

 
Segundo: ACEPTAR la renuncia a la doctora Martha Nury Velásquez Bedoya, 

al cargo de magistrada del Tribunal Administrativo de Antioquia, a 
partir del 28 de noviembre de 2017. 

 
Tercero: ENCARGAR a la doctora Gloria María Gómez Montoya Presidenta  

del Tribunal Administrativo de Antioquia, de las funciones del 
despacho del doctora Martha Cecilia Madrid Roldán, a quien se le 
aceptó la renuncia. 

 
Tercero: ENCARGAR a la doctora Beatriz Elena Jaramillo Muñoz 

magistrada del Tribunal Administrativo de Antioquia, de las 
funciones del despacho del doctora Martha Nury Velásquez Bedoya, 
a quien se le aceptó la renuncia. 

 
Cuarto: Este acuerdo rige a partir dela fecha de su comunicación.  
  
Dado en Bogotá, D. C., a los quince (15) días del mes de noviembre de dos mil 
diecisiete (2017). 
 
COMUNÍQUESE. 
     
 
 

ORIGINAL FIRMADO 
JORGE OCTAVIO RAMÍREZ RAMÍREZ 

Presidente  
 
 
 
 

 
ORIGINAL FIRMADO 

JUAN ENRIQUE BEDOYA ESCOBAR 
Secretario General 



ACUERDO No. 341 DE 2017   
(15 DE NOVIEMBRE) 

 
CONSEJO DE ESTADO 

SALA PLENA 
 

En ejercicio de sus facultades constitucionales y legales, en especial las conferidas 
por los artículos 136 y 137 de la Ley 270 de 1996, y de conformidad con lo decidido 
en sesión de la fecha, 

 
CONSIDERANDO: 

 
Que mediante Acuerdo No. 335 del 14 de noviembre 2017, se le concedió comisión 
de servicios entre la tarde del 19 y el 22 de noviembre de 2017, al doctor Oscar 
Dario Amaya Navas, magistrado de la Sala de Consulta y Servicio Civil de esta 
Corporación, para asistir a la “Sala Plena y Jornadas de Reflexión”, que se 
realizara en la ciudad de Paipa-Boyacá. 

 
Que el doctor Amaya Navas, manifestó mediante escrito que renuncia a la comisión 
de servicios concedida. 
 
Que en consideración a esta manifestación la Sala Plena del Consejo de Estado,     
 
 

ACUERDA: 
 
Primero: ACEPTAR la renuncia a la comisión de servicios concedida al doctor 

Oscar Dario Amaya Navas, magistrado de la Sala de Consulta y 
Servicio Civil de esta Corporación, para asistir a la “Sala Plena y 
Jornadas de Reflexión” que se realizará en la ciudad de Paipa-
Boyacá 

 
Segundo:      Este acuerdo rige a partir de la fecha de su comunicación. 
 
Dado en Bogotá D.C., a los quince (15) días del mes de noviembre de dos mil 
diecisiete (2017). 
 
COMUNÍQUESE, 
 

 
 

ORIGINAL FIRMADO 
JORGE OCTAVIO RAMÍREZ RAMÍREZ 

Presidente 
 
 
 
 

ORIGINAL FIRMADO 
JUAN ENRIQUE BEDOYA ESCOBAR 

Secretario General 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
ACUERDO No.  342 DE 2017 

 (15 DE NOVIEMBRE)  
 

CONSEJO DE ESTADO 
SALA PLENA 

 
 

En ejercicio de sus facultades constitucionales y legales, en especial las conferidas por 
los artículos 136 y 137 de la Ley 270 de 1996, 
 
 

ACUERDA: 
 

Primero: CONCEDER comisión de servicios entre el 20 y el 23 de noviembre de 
2017 al doctor Oscar Dario Amaya Navas, magistrado de la Sala de 
Consulta y Servicio Civil del Consejo de Estado, para asistir al 
“Encuentro Regional de las Américas de la Alianza para el Gobierno 
Abierto”, que se realizará en la ciudad de Buenos Aires-Argentina. 

 
Segundo: La comisión concedida no causa erogación. 
 
Tercero: Este acuerdo rige a partir de la fecha de su comunicación. 
 
Dado en Bogotá D.C., a los quince (15) días del mes de noviembre de dos mil diecisiete 
(2017). 
 
 
COMUNÍQUESE. 

 
 
 
 

ORIGINAL FIRMADO 
JORGE OCTAVIO RAMÍREZ RAMÍREZ 

Presidente 
 
 
 
 

ORIGINAL FIRMADO 
JUAN ENRIQUE BEDOYA ESCOBAR 

Secretario General 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

ACUERDO No. 343 DE 2017 
 (17 DE NOVIEMBRE)  

 
CONSEJO DE ESTADO 

PRESIDENTE 
 
 

En ejercicio de sus facultades constitucionales y legales, en especial las conferidas por 
los artículos 136 y 137 de la Ley 270 de 1996, 
 
 

ACUERDA: 
 

Primero: CONCEDER comisión de servicios durante los días 20, 21 y durante la 
mañana del 22 de noviembre de 2017, a Sebastián Canal Florez, 
Secretario Privado y Juan Fernando Luna Castro, Secretario de alta 
corporación nominado de la Presidencia del Consejo de Estado, para 
asistir a la “Sala Plena y Jornadas de Reflexión”, que se realizará en 
la ciudad de Paipa-Boyacá. 

 
Segundo: La comisión concedida no causa erogación. 
 
Tercero: Este acuerdo rige a partir de la fecha de su comunicación. 
 
Dado en Bogotá D.C., a los diecisiete (17) días del mes de noviembre de dos mil 
diecisiete (2017). 
 
 
COMUNÍQUESE. 

 
 
 

ORIGINAL FIRMADO 
JORGE OCTAVIO RAMÍREZ RAMÍREZ 

Presidente 
 
 
 
 

ORIGINAL FIRMADO 
JUAN ENRIQUE BEDOYA ESCOBAR 

Secretario General 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
ACUERDO No.  344 DE 2017 

 (20 DE NOVIEMBRE)  
 

CONSEJO DE ESTADO 
SALA PLENA 

 
 

En ejercicio de sus facultades constitucionales y legales, en especial las conferidas por 
los artículos 136 y 137 de la Ley 270 de 1996, 
 
 

ACUERDA: 
 

Primero: CONCEDER comisión de servicios los días 23 y la mañana del 24 de 
noviembre de 2017, al doctor Rafael Francisco Suárez Vargas, 
magistrado de la Sección Segunda del Consejo de Estado, para asistir al 
“Conversatorio Nacional sobre Derecho Disciplinario, perspectiva de 
Género y Jurisdicción indígena”, que se realizará en la ciudad de 
Cartagena. 

 
Segundo: CONCEDER comisión de servicios los días 23 y 24 de noviembre de 

2017, a los doctores Gabriel Valbuena Hernández y Carmelo Perdomo 
Cuéter, magistrados de la Sección Segunda del Consejo de Estado, para 
asistir al “Conversatorio Nacional sobre Derecho Disciplinario, 
perspectiva de Género y Jurisdicción indígena”, que se realizará en 
la ciudad de Cartagena. 

 
Tercero: Las comisiones concedidas autorizan el pago de viáticos y gastos de 

transporte (tiquetes aéreos), a cargo de la Escuela Judicial “Rodrigo Lara 
Bonilla”. 

 
Cuarto: Este acuerdo rige a partir de la fecha de su comunicación. 
 
Dado en Paipa- Boyacá, a los veinte (20) días del mes de noviembre de dos mil diecisiete 
(2017). 
 
COMUNÍQUESE. 

 
 
 
 

ORIGINAL FIRMADO 
JORGE OCTAVIO RAMÍREZ RAMÍREZ 

Presidente 
 
 
 
 

ORIGINAL FIRMADO 
JUAN ENRIQUE BEDOYA ESCOBAR 

Secretario General 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


